
1 

 

第 84編（日本横断歩き鉄の旅） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  2025 年 6月 9 日  歩く鉄道作家 樫原 勉 

 

 

岳南富士岡駅 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0331.jpg


2 

 

岳南電車・宇都宮ライトレール・ひたちなか海浜鉄道 

 

本編は、”日本横断歩き鉄の旅”のうち、岳南電車（営業キロ 9.2 ㎞）、宇都宮

ライトレール（営業キロ 14.5 ㎞）、そしてひたちなか海浜鉄道（営業キロ 14.3

㎞）について”1回の旅（2025年 2月～4月）にて各駅舎立ち寄り鉄道つたい歩

き”による視点からまとめた PDF 旅記録である。これらの路線はいずれも非電

化路線である。 

  

なお、本シリーズは、“こだわり鉄道つたい歩き”シリーズのダイジェスト版で

もある。沿線の全ての駅舎が順番に登場するので、旅の手帳としも活用できる。 

 

※１．本シリーズの他に、2020 年 9 月 2 日、国立国会図書館に納本した”日本

縦断の旅”PDF（稚内～鹿児島：営業キロ 2,916.9km:6 編構成）がある。 

 

※２．“日本横断歩き鉄の旅”PDFシリーズの国立国会図書館納本状況 

 

巻数 構成編 表紙例示路線 納本時期 総営業キロ 

第 1巻 第 1編〜8 中央・関西本線他 2021 年 1月 11日 2,308.4km 

第 2巻 第 9編〜16 羽越・長崎本線他 2021 年 8月 23日 1,893.8km 

第 3巻 第 17編〜24 総武本線・小海線他 2022 年 1月 27日 1,355.4km 

第 4巻 第 25編〜32 山陰・日豊・奥羽本

線他 

2023年 12月 8日 2,535.6km 

第 5巻 第 33編〜40 首都圏 JR・地方私

鉄 

2023年 3月 10日 1,003.2km 

第 6巻 第 41編〜48 首都圏私鉄 2023年 3月 10日 1,282.8km 

 

※3. 次の日本横断歩き鉄の旅は、カッシー館に公開中であるが、国立国会図

書館には未納本。（順次 8 作品が執筆できた段階で納本方針、例えば第 49 編～

第 54編が第 7巻となる） 

 

第 49編 湘南モノレール・横浜地下鉄 

第 50編 多摩都市モノレール・埼玉新都市・千葉都市モレール・埼玉高速 

第 51編 都営地下鉄 

第 52編 銀座線・丸ノ内線・日比谷線・東西線 

第 53編 千代田線・半蔵門線・有楽町線・副都心線・南北線 



3 

 

第 54編 京都丹後鉄道・神戸電鉄 

第 57編 高山本線 

第 61編 飯田線 

第 64編 日南線・指宿枕崎線 

第 78編 阪神電車・神戸高速・IF桜島線 

第 83編 ごめんなはり線・阿佐海岸鉄道 

  

 

※4. 2024 年 2 月 17 日（土）日本最南端を走る“指宿枕崎線の踏破(87.8km)”

を踏破することにより、“日本縦断の旅の鉄道営業キロ”が、「稚内～鹿児島」

（2,916.9km）から鹿児島駅を経由せず「稚内～枕崎」(3,001.5km)となった。 

(2,916.9㎞ + 87.8㎞ - 3.2㎞ = 3,001.5㎞) 

 

※5．2024年 2月 13日（火）より、“日本横断歩き鉄の旅”PDF読本シリーズに

加えて、“こだわり鉄道つたい歩き”PDF読本シーズにも着手。2025年 6 月 6日

（金）現在、第 3巻（宗谷・函館本線）～第 58 巻（舎人ライナー・横浜シーサ

イド・埼玉新都市・ライトライン）までの 56 冊を国立国会図書館に納本済み。 

 

＜岳南電車の路線図＞ 

 

 

 

 



4 

 

＜宇都宮ライトレールの路線図＞ 

 

 

 

＜ひたちなか海浜鉄道の路線図＞ 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

岳南電車 

  

No1.岳南江見駅 

20250212（水）10:452  

 

  

No2.神谷駅（かみや） 

20250212（水）11:18 

  

No3.須津駅（すど） 

20250212（水）11:40 

 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0277.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_02671.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0293.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0294.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0308.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0310.jpg


6 

 

岳南電車 

  

No4.岳南富士岡駅 

202502012(水) 12:17 

 

  

No5.比奈駅 

202502012(水) 12:43 

  

No6.岳南原田駅 

202502012(水) 13:33 

 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0323.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0331.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0339.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0345.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0361.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0366.jpg


7 

 

岳南電車 

  

No7.本吉原駅 

20250212（水）14:15 

  
No8.吉原本町駅 

20250212（水）14:27 

 

  

Np9.ジャトコ前駅 

20250212（水）14:48 

 

ジャトコ前駅への路 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0381.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0382.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0387.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0391.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0401.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0396.jpg


8 

 

岳南電車・宇都宮ライトレール 

  

No10.吉原駅 

202502012(水) 15:37 

 

  

No11. 芳賀・高根沢工業団地駅 

20250410（木） 10:43  

  

No12. かしの森公園前駅 

20250410（木） 10:58 

 

かしの森公園 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0419.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0250.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3517.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3521.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3539.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3545.jpg


9 

 

宇都宮ライトレール 

  

No13. 芳賀町工業団地管理センター前駅 

20250410（木）11:22/11:47 

 

  

No14. 芳賀台駅（はがだい） 

20250410（木）11:55 

芳賀台駅への路 

  

No15. ゆいの社東駅 

20250410（木）12:10 

 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3556.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3557.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3566.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3563.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3584.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3586.jpg


10 

 

宇都宮ライトレール 

  

No16. ゆいの社中央駅 

20250410（木）12:29 

  

No17. ゆいの社西駅 

20250410（木）12:40 

ゆいの社西駅への路 

 

  

No18. グリーンスタジアム前駅 

20250410（木）13:10 

 

 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_35941.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3592.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3606.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3598.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3619.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3620.jpg


11 

 

宇都宮ライトレール 

  

No19. 清原地区市民センター前駅 

20250410（木）13:28 

  

No20. 清陵高校前駅 

20250410（木）13:45 

 

清陵高校前駅への路 

  

No21. 飛山城跡駅 

20250410（木）14:32 

 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3640.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3643.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3657.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3644.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3691.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3695.jpg


12 

 

宇都宮ライトレール 

  

No22. 平石小学校前駅 

20250410（木）15:36 

 

平石小学校前駅への路（鬼怒川を渡る） 

  

No23. 平石駅 

20250410（木）15:45 

平石駅への路（車両基地） 

  

No24. 宇都宮大学陽東キャンパス駅 

20250410（木）16:03 

 

宇都宮大学陽東キャンパス駅への路 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3722.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3709.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3728.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3725.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3742.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3741.jpg


13 

 

宇都宮ライトレール 

  
No25. 陽東 3丁目駅 

20250410（木）16:15 

 

陽東 3 丁目駅への路 

  

No26. 峰駅 

20250410（木）16:25 

  

No27. 駅東公園前駅 

20250410（木）16:40 

 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3753.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3747.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3760.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3761.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3769.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3770.jpg


14 

 

宇都宮ライトレール・ひたちなか海浜鉄道 

  

No28. 東宿郷駅 

20250410（木）16:45 

 

東宿郷駅への路 

 

  

No29. 宇都宮駅東口駅 

20250410（木）17:00 

  
No30. 阿字ヶ浦駅 

20250408（火）11:50  

 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3781.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3778.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3810.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3800.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_32951.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3299.jpg


15 

 

ひたちなか海浜鉄道 

  
No31. 磯崎駅 

20250408（火）12:12 

 

  

No32. 美乃浜学園駅 

20250408（火）12:27 

  

No33. 平磯駅 

20250408（火）13:06 

 

平磯駅への路 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3317.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3316.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_33261.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3325.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3352.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3341.jpg


16 

 

ひたちなか海浜鉄道 

  

No34. 殿山駅 

20250408（火）13:34 

殿山駅への路 

  

No35. 那珂湊駅 

20250408（火）14:03 

  

No36. 高田の鉄橋駅 

20250408（火）14:37 

 

高田の鉄橋駅への路 

 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3367.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3358.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3385.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3289.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_34001.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3399.jpg


17 

 

ひたちなか海浜鉄道 

  

No37. 中根駅 

20250408（火）15:35 

 

  

No38. 金上駅（かねあげ） 

20250408（火）16:30 

  

No39. 工機前駅 

20250408（火）16:59 

 

工業前駅への路 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3430.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3433.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3450.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3451.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3472.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3469.jpg


18 

 

ひたちなか海浜鉄道 

  

No40. 勝田駅 

20250408（火）17:20 

  

20250213（木）初島散策 

 

  

 

http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3479.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/04/IMG_3277.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/Scan2025-02-15_083032.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0526.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_0479.jpg
http://www.kassy-kan.net/blog/wp-content/uploads/2025/02/IMG_05321.jpg

